bre premonitorio donde los haya, que decía lo que sigue: “Si tú o tu padre hubierais vendido por menor precio una cosa de precio mayor, es humano que, restituyendo tú lo cobrado a los compradores, recobres el fundo vendido¹⁶, o que si el comprador lo prefiere, recibas lo que le falta al precio justo. Pero se considera que el precio es menor, si no se ha pagado ni la mitad del verdadero precio”¹⁷.

Ocho años más tarde una nueva constitución del mismo emperador, promulgada el uno de diciembre del 293 y dirigida en esta ocasión a una mujer de nombre Evodia, ratificaba la anterior¹⁸.

¹⁶ Mediando la autoridad del juez.

¹⁷ C. 4, 44, 2: *Imp. Diocletianus et Maximianus AA. Aurelio Lupo. Rem maioris pretii si tu vel pater tuus minoris pretii distraxit, humanum est, ut vel pretium te restitueris emporibus fundum venditum recipias auctoritate intercedente iudicis, vel, si emptor elegerit, quod deest iusto pretio recipies. minus autem pretium esse videtur, si nec dimidia pars veri pretii soluta sit. PP.v k. Nov. A. II et Aristobulo cons. [a. 285].* Nótese que en el texto de la constitución se emplean las expresiones *maior pretium*, *minor pretium*, *verum pretium* y *iustum pretium*.

¹⁸ C. 4, 44, 8: *Idem AA. Et CC. Aureliae Euodiae. Si voluntate tua fundum tuum filius tuus venundedit, dolus ex calliditate atque insidiis emptoris argui debet vel metus mortis vel cruciatus corporis imminens detegi, ne habeatur rata venditio. hoc enim, quod paulo minori pretio fundum venundatum significas, ad rescindendam emptionem invalidum est. quod videlicet si contractus emptionis atque venditionis cogitasses substantiam et quod emptor viliori comparandi, venditor cariori distrahendi votum gerentes ad hunc contractum accedant vixque post multas contentiones, paulatim venditore de eo quod petierat detrahente, emptore autem huic quod obtulerat addente, ad certum consentiant pretium, profecto prospiceres neque bonam fidem, quae emptionis atque venditionis conventionem tuetur; pati neque ullam rationem concedere rescindi propter hoc consensu finitum contractum vel statim vel post pretii quantitatis disceptationem: nisi minus dimidia iusti pretii, quod fuerat tempore venditionis, datum est, electione iam emptori praestita servanda. D. K. Dec AA. Cons. [a. 293].* Entre las dos normas no hay apenas diferencia. En la primera se reconoce el derecho a rescindir el contrato de compraventa cuando se enajena por menor precio (*minus pretium*), entendiéndose por tal el que es menor que la mitad del verdadero precio (*verum pretium*), pudiendo el comprador